ПРОТОКОЛ № 2
заседания региональной учебно-методической комиссии по

общеобразовательным дисциплинам среднего профессионального
образования (математика, физика, информатика)

от 11.12.2025 года

Присутствовало: 15 человек
(преподаватели ГБПОУ КО «КТЭП», ГБПОУ КО "КТО” г. Сухиничи, ГАПОУ КО “ККСД”,
ГБПОУ КО “ККНХиПО”, ГБПОУ КО "ПТЭТ», ГБПОУ КО “ККСТ им. И.К. Ципулина”, ГАПОУ
КО “КТК”, ГБПОУ КО “КИПК”, ГБПОУ КО «ОПТ»)

Повестка дня:

1. Внедрение проектных технологий в деятельность СПО.
ГБПОУКО "Колледж транспорта и сервиса" г. Сухиничи Тихомирова Надежда

Ивановна
ГБПОУ КО "Калужский колледж народного хозяйства и природообустройства" Юдина

Светлана Николаевна
2. Технологии бережливого образования. Изучение и обмен опытом работы.

ГБПОУ КО «КТЭП» Папкова М.В.,
ГБПОУ КО "Перемыгилъский техникум эксплуатации транспорта

Анисеева Елена Александровна
3. Формирование репозитория ЭОР 00 СПО.

"Кировский индустриально-педагогический колледж"
им. А.П. Чурилина" Щербакова Екатерина Витальевна

По первому вопросу выступили:
Преподаватель ГБПОУ КО "Калужский колледж народного хозяйства и

природообустройства" Юдина Светлана Николаевна О внедрении проектных
технологий в деятельность СПО.

Юдина С.Н. рассказала об особенностях проектной деятельности,
связанной со специальностями студентов, о формах проектной деятельности,
проблематике подготовки проектов. Представила слушателям опыт проектной
деятельностью в своей образовательной организации.

Преподаватель информатики ГБПОУ КО «КТС» г. Сухиничи
Тихомирова Н.И. о реализации федерального проекта «Код будущего» в
учреждении.

Проект «Код Будущего» направлен на изучение современных языков
программирования и является одним из направлений в подготовке IT-
специалистов. Студентам предоставлена возможность обучаться на офлайн
площадке образовательной организации. Обучение в проекте бесплатное и
доступно для всех желающих. Программа включает в себя материалы по веб­

дизайну и языку программирования JavaScript. Программа реализовывалась в
офлайн формате. Было рассказано об опыте реализации и успехах студентов.

По второму вопросу выступили:
Председатель РУМКОД Папкова М.В., преподаватель ГБПОУ КО

«Калужский техникум электронных приборов». Представила информацию о
Технологии бережливого образования.

Познакомила присутствующих с нормативными документами, которые
содержат нормативно-правовую информацию о реализации Федерального
проекта «Бережливое образование». Рассказала о технологии бережливого
образования, инструментах, целях и методах этой технологии.

Об опыте работы с бережливыми технологиями рассказала
преподаватель физики и информатики ГБПОУ КО «Перемышльский техникум
эксплуатации транспорта» Анисеева Елена Александровна.

Анисеева Е.А. познакомила слушателей с технологией бережливого
образования, поделилась опытом использования в преподавании физики и
информатики. Было выделено несколько подходов, среди которых
оптимизация учебного процесса, использование цифровых инструментов,
индивидуальный подход и обратная связь в реальном времени. Елена
Александровна поделилась опытом работы с платформой Якласс.

По третьему вопросу выступили:
Преподаватель математики ГБПОУ КО "Кировский индустриально­

педагогический колледж" им. А.П. Чурилина" Щербакова Екатерина
Витальевна с темой Формирование репозитория электронных
образовательных ресурсов (ЭОР) ОО СПО.

Познакомила с понятием репозитория ЭОР, типами и принципами
работы. Привела примеры популярных платформ и сайтов, содержащих
репозитории ЭОР. Рассмотрела примеры использования различных ЭОР на
различных этапах урока и представила свой опыт работы с ними.

Решение:
По первому вопросу: принять к сведению опыт работы по организации
проектной деятельности студентов с использованием практико­
ориентированного подхода. Принято единогласно.
По второму вопросу: принять к сведению информацию о технологии
бережливого образования. Уделить внимание этой технологии при
организации обучения. Принято единогласно.

По третьему вопросу', принять к сведению опыт формирования и
использования репозитория ЭОР 00 СПО по Математике, Информатике и
Физике. Использовать опыт в преподавании других дисциплин и других
специальностей в учреждениях СПО Калужской области. Принято
единогласно.

Председатель РУМКОД

Секретарь РУМКОД

ПапковаМ.В.,
—-х преподаватель ГБПОУ КО «КТЭП»

___________ Максимова Н.Г.,
преподаватель ГБПОУ КО «КТЭП»